CÂMARA DOS DEPUTADOS
          DEPUTADA FEDERAL SORAYA SANTOS PL/RJ

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2024.
(Da Sra. Soraya Santos)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  destinada  a  debater  a
autonomia  acadêmica  nas
universidades  públicas  brasileiras,
com foco em critérios para o uso de
recursos  públicos  em  projetos  de
pesquisa,  eventos  acadêmicos  e
outros gastos.

Senhor Presidente,

Com base no disposto no art. 24, inciso III, e no art. 255 do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  após  a

anuência deste plenário, a realização de uma Audiência Pública para debater a

autonomia  acadêmica  nas  universidades  públicas  brasileiras,  com  foco  em

critérios para o uso de recursos públicos em projetos de pesquisa.

JUSTIFICAÇÃO

A  autonomia  acadêmica  é  um  princípio  fundamental  garantido  às

universidades, assegurando a liberdade para conduzir pesquisas e promover

eventos de interesse científico, cultural e social. No entanto, é crucial assegurar

que a aplicação de recursos também contemple a promoção de iniciativas que

envolvam questões de gênero e raça, garantindo sua efetiva implementação.

É  necessário  refletir  sobre  como  garantir  que  os  recursos  públicos

Câmara dos Deputados
Anexo IV Gabinete 324 - Brasília -DF
Fones: 61-3215-5324 – 61-3215-1324

dep.sorayasantos@camara.leg.br

*C
D2

46
25

01
82

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Soraya Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246250182800

RE
Q

 n
.2

26
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

11
:5

9:
28

.2
53

 -
CE

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
          DEPUTADA FEDERAL SORAYA SANTOS PL/RJ

empregados em atividades acadêmicas sejam aplicados de forma responsável,

ética e transparente, sem comprometer a pluralidade de temas e abordagens

que a autonomia acadêmica permite.

A audiência pública proposta terá como objetivo promover um debate

entre  especialistas,  gestores  acadêmicos,  representantes  de  agências  de

fomento,  associações  de  pesquisadores  e  a  sociedade  civil.  O  foco  será

discutir e definir  parâmetros claros para a aplicação de recursos públicos em

atividades  acadêmicas,  assegurando  que  esses  investimentos  estejam

alinhados ao interesse público e à missão das universidades, preservando a

integridade institucional das universidades públicas brasileiras e o uso eficiente

dos recursos públicos.

Sala das Sessões, em        de                  de 2024.

Deputada Soraya Santos

PL/RJ

Câmara dos Deputados
Anexo IV Gabinete 324 - Brasília -DF
Fones: 61-3215-5324 – 61-3215-1324

dep.sorayasantos@camara.leg.br

*C
D2

46
25

01
82

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Soraya Santos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246250182800

RE
Q

 n
.2

26
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
4

11
:5

9:
28

.2
53

 -
CE